
 
 
 
 
 

L’anno duemilatre, il giorno sedici del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO  - Presente 
Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 
Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 
Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 
Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 
Dott. ANCONA  Antonio   - ASSESSORE - Assente 
Dott. TAMMACCO  Saverio   - ASSESSORE - Assente 
Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 
Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 
Dott. PANUNZIO  Luigi   - ASSESSORE - Presente 
 
Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini  Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Considerato che: 
gli interventi richiesti, essenzialmente si possono classificare in: 

- lavori edili ( comprese opere da: falegname – fabbro – vetraio) di 
riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici; 

- lavori necessari ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti 
tecnologici esistenti; 

tali lavori sono classificabili come: interventi di manutenzione, ai sensi 
dell’art.31 della L.457/78;  
 
tali interventi, sebbene di limitata entità spesso mettono a rischio l’idoneità del 
plesso e quindi, la regolare prosecuzione dell’attività didattica;   
 
è necessario avere a disposizione tutte le manovalanze necessarie per 
garantire l’urgenza e la tempestività nella esecuzione degli interventi, e 
scongiurare interruzioni dell’attività didattica; 
 
Dato atto che: 
i lavori di che trattasi rivestono carattere d’urgenza per i motivi anzi detti; 
 
Considerato che: 
i lavori di che trattasi rientrano tra quelli disciplinati dalla Legge 109/94 e succ. 
integrazioni e modificazioni; 
in particolare per i progetti di manutenzione non è richiesta la redazione del 
progetto esecutivo, non potendo prevedere dove i lavori verranno eseguiti, ed in 
quale quantità; 
Ritenuto quindi di poter stipulare, ad avvenuta aggiudicazione dell’appalto, il 
contratto di che trattasi a misura, in conformità con i dispositi dell’art.19 comma 
5° della L.109/94 e succ. integrazioni e modificazioni; 
 
Vista, letta e condivisa la relazione tecnica del Capo Settore LL. PP., da cui si 
evince l’importo complessivo della stima dei lavori, dedotto tenendo conto degli 
importi di appalti simili, relativi agli anni scorsi.  
Visto: 
Il progetto per i lavori di manutenzione da eseguire presso: le scuole materne, 
elementari, medie inferiori ed asili nido, redatto dal Settore LL.PP. - U.O.M., che 
si compone di: 
 
- RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
- ELENCO PREZZI UNITARI OPERE EDILI 



B2) IMPREVISTI 1 288,75€    
386,25€       

4 250,00€    4 250,00€       

30 000,00€     

B3) FONDO INCENTIVANTE 1,5%
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO
 
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto;  
 
Visti i pareri favorevole del Capo Settore LL.PP. e del Capo Settore Economico 
Finanziario espresso ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.L.vo 267/2000 e 
succ. integrazioni e modificazioni; 
 
Vista la Legge 109/94 e success. integrazioni e modificazioni; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa, di: 
 

1. Approvare il progetto per i lavori di manutenzione da eseguire presso: 
scuole materne, elementari, medie inferiori ed asili nido, redatto 

dl settore LL. PP, che si compone di: 
 
- RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
- ELENCO PREZZI UNITARI OPERE EDILI 
- QUADRO ECONOMICO 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

per l’importo complessivo di € 30.000,00 IVA inclusa, come distinto nel 
seguente quadro economico: 



2. Approvare il quadro economico relativo al progetto di che trattasi, per 
l’importo complessivo di € 30.000= IVA al 10% inclusa; 

3. Nominare responsabile del procedimento Orazio LISENA ai sensi 
dell’art. 7 della legge 109/94 come richiamato in vigore dal D.L. 101/95 e 
Legge 241/90. 

4. Dare atto che il progetto di che trattasi, è inserito nel Programma delle 
OO. PP. per l’anno 2003/05 ovvero nell’elenco annuale, ai sensi della 
L.109/94 e succ. integrazioni e modificazioni; 

5. Stabilire che per la spesa necessaria, si farà fronte mediante 
devoluzione di mutuo; 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del 
Procedimento Settore LL.PP., al l’Ufficio Appalti e Contratti, all’Ufficio 
Ragioneria U.O. Finanziamenti, per la contrazione del mutuo; 



 
Con frequenza quasi giornaliera, i responsabili delle su menzionate strutture 
scolastiche, chiedono di intervenire tempestivamente per eseguire dei lavori,  
urgenti ed essenziali a garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica in 
corso. 
 
Gli interventi richiesti, essenzialmente si possono classificare in: 
- lavori edili (comprese opere da: falegname – fabbro – vetraio) di 

riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici; 
- lavori necessari ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti 

tecnologici esistenti; 
tali lavori sono classificabili come: interventi di manutenzione straordinaria, ai 
sensi dell’art.35 della L.457/78.  
 
Si stima in € 30.000= la previsione di spesa per la realizzazione degli interventi 
su menzionati, da eseguire presso le strutture scolastiche indicate. Tale somma 
dovrebbe coprire il fabbisogno di interventi da eseguire durante il periodo 
estivo,di interruzione delle attività scolastiche. 
 
Tale previsione di spesa è stata dedotta considerando gli importi di appalti 
simili, relativi agli anni scorsi.  
 
Sebbene generalmente sono richiesti interventi di limitata entità, essi mettono a 
rischio l’idoneità del plesso e quindi la regolare prosecuzione dell’attività 
didattica;   
 
Occorre avere a disposizione le manovalanze necessarie per garantire 
l’urgenza e la tempestività nella esecuzione degli interventi, e scongiurare 
interruzioni dell’attività didattica; 
 
 
Molfetta, lì ___/____/__________ 
 
 
 

Orazio Lisena 
 
 
 


